
58  diário oficial Nº 34.983 Quinta-feira, 26 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº.1425/2022 - 555521 - CTM II
Objetivo: CONDUZIR INTERNO, A FIM DE PARTICIPAR DE AUDIENCIA  NA 
COMARCA DE CAMETA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: ANANINDEUA
Destino: CAMETA
Servidor (es):JORGE LUIZ DOS REIS GALVÃO, MAT.80846619, POLICIAL 
PENAL, EDGAR AUGUSTO MORAES MATOS, MAT.5949716, POLICIA PENAL, 
JENILSON PALHETA RODRIGUES, MAT.5122449,AGENTE PRISIONAL.
Período: 16 A 18/05/2022 - Diária(s): 02 ½ (DUAS E MEIA)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 804143

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
PROCESSO Nº 2021/1120411
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2022- SEAP/PA
O Secretário da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do 
Pará – SEAP/PA, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO que a Pesquisa de preços é parte integrante e necessária 
para a realização dos processos licitatórios, visto que possibilitam a fixação 
de critérios objetivos para aceitabilidade dos preços unitários ou globais, 
conforme preconiza o art. 40, X da Lei 8.666/93.
CONSIDERANDO o papel indispensável da Pesquisa de Preços, no sentido 
de buscar expressar fidedignamente o preço de mercado dos objetos a 
serem adquiridos ou serviços a serem contratados; auferindo-se o valor 
médio de mercado para determinada contratação, que no futuro, se bem-
feita, resultará em economia à Administração Pública;
CONSIDERANDO a existência de erro/vício na cotação de preços, a qual 
não retrata fidedignamente as especificações do objeto licitado, a qual fora 
utilizada como parâmetro de preços no processo licitatório em epígrafe, 
havendo a possibilidade de risco do uso indevido de recursos públicos e 
danos ao erário e;
CONSIDERANDO o art. 50 do Decreto estadual nº 534/2020, no qual a 
SEAP/PA reserva a si o direito de revogar a presente licitação por razões de 
interesse público ou anulá-la, no todo ou em parte por vício ou ilegalidade.
CONSIDERANDO, por fim, o princípio da autotutela, respaldado pela Sú-
mula 473 do Supremo Tribunal Federal; assim como o objetivo de coibir 
danos a esta Administração Pública;
DECIDE;
I – ANULAR o certame do Pregão Eletrônico 014/2022 – SEAP/PA;
II – DETERMINAR que a Diretoria Logística, Patrimônio e Infraestrutura 
faça a instrução de um novo processo de contratação.
Belém/PA, 24 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAMUELSON YOTI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.

Protocolo: 804355

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Protocolo 789900
PUBLICAÇÃO DE 27 DE ABRIL DE 2022, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.948 - 
MODIFICAR A REDAÇÃO DO ITEM 13.1.2, DO CHAMAMENTO PÚBLICO 
001/2022, CONFORME ABAIXO:
Onde se lê: Não estiver regularmente constituída e em funcionamento há 
mais de dois anos no Estado do Pará;
Leia-se: Tiver menos de dois anos de cadastro ativo, comprovados por 
meio de documentação emitida pela Secretaria da Receita Federal do Bra-
sil, com base no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNP.

Protocolo: 803999

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 322/22, de 24.05.2022.
Servidor: Igor Lopes Neri
Matrícula: 5951071/1
Cargo: Assessor
CPF: 722.183.632-91
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039....................R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: Luiz Maria De Jesus Soares Junior

Protocolo: 803816

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 321 DE 24 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº 2022/616407- CG de 19.05.2022,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para a 
cidade de GOIÂNIA/GO no período de 05 a 08.06.2022.

Servidor (a) Objetivo
ILSA DE NAZARE DO COUTO LIMA, matricula nº. 55589256/ 3, CPF: 

121.854.772-34, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/CONIN. Participar do Seminário de Excelência em 
Controle Interno e Auditoria Governamen-

tal, na referida cidade.ZULEIDE BOULHOSA DA SILVA, matricula nº. 5947075/ 1, CPF: 
687.213.312-00, ocupante do cargo de Assessor/CONIN.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e 1/2 (Três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 24 de Maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 803900
PORTARIA Nº 323/22, de 25.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 1 (Uma)
Origem: Belém/PA
Destino: Parauapebas/PA
Período: 18 a 19/05/2022
Objetivo: Realizar cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do 
Pará, naquele município.

Protocolo: 803849

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
Concorrência Pública nº 01/2022/SECULT
Processo Administrativo nº 2022/29541
O Governo do Estado do Pará, através da Comissão Permanente de Lici-
tação, da Secretaria de Estado de Cultura, devidamente autorizada pela 
Portaria a nº 272/2022, datada de 10 de maio de 2022, torna público para 
o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO PARA 
HABILITAÇÃO, da Concorrência Pública nº 01/2022/SECULT, tendo como 
objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DAS PEÇAS TÉCNICAS E GRÁFI-
CAS NECESSÁRIAS E INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
COM TIPOLOGIAS E COMPLEXIDADES VARIADAS E OUTRAS ATIVIDADES 
CORRELATAS, POR UNIDADES DE MEDIDAS (M, M², M³, KVA), CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, UNIDADES E QUANTIDADES, CONSTANTES 
DO ANEXO I – PROJETO BÁSICO, DEFINIDAS E CLASSIFICADAS COMO 
SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA, CONFORME ESTABELECE O ART. 7° 
DO DECRETO ESTADUAL Nº 991/2020, DE 24 DE AGOSTO DE 2020, DE-
MAIS NORMAS E REGULAMENTO ATINENTES A MATÉRIA, que reger-se-á 
pelas disposições da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, e suas altera-
ções e, ainda, pelo estabelecido no presente Edital e seus anexos.
Da análise da documentação de habilitação contida no Envelope nº 01, já 
abertos, e rubricados pelas partes interessadas, conforme registrado em 
Ata de Sessão Pública realizada no dia 10 de Maio de 2022, a Comissão 
Permanente de Licitação decide e julga HABILITADAS as empresas: PAS – 
PROJETO, ASSESSORIA E SISTEMA LTDA  , CNPJ Nº 08.593.703/0001-82 e 
FUTURE MOTION BRASIL SERVIÇOS DE ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA, 
CNPJ Nº 35.467.604/0001-27, por atendimento as exigências relativas à 
fase de Habilitação do Instrumento Convocatório.
Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessa-
das intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comis-
são Permanente de Licitação no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a ser pro-
cessada na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da Lei 8.666/93, 
estando os autos do Processo nº 2022/29541, com vista franqueada aos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na 
Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA – CEP. 
66.063-240, E-mail: licitacaosecultpa@gmail.com, no horário das 8h30min 
às 14h00min. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 25 de maio de 2022.

RAIMUNDO FÁBIO C. DE SOUZA
Presidente da CPL/SECULT
Matrícula nº 5924319/2

MYCHELLE LEMOS FREIRE
Membro da CPL/SECULT
Matrícula nº 5892351/1

MÁRCIO SANTOS DA CRUZ
Membro da CPL/SECULT
Matrícula 80845353/3

Protocolo: 804007
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00824
PROCESSO Nº 2022/561368
VALOR: 3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 16/05/2022
OBJETO: Contratação de CAMILA DE ANDRADE SIMÕES para integrar Co-
missão de Apoio à Programação Cultural e Acadêmica da 25ª Feira Pan 


